АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОСТОМЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11.2025 г.       № 52-па

Об утверждении муниципальной программы   «Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах Гостомлянского сельсовета
Медвенского района на период 2026-2029 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования «Гостомлянское сельское поселение»
Медвенского муниципального района Курской области, Постановлением
Администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской
области от 13 января 2022 г. № 3  «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гостомлянского
сельсовета Медвенского района Курской области», Администрация
Гостомлянского сельсовета Медвенского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах Гостомлянского сельсовета Медвенского района на
период 2026-2029 годы» согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах Гостомлянского
сельсовета Медвенского района» мероприятия и объемы их финансирования
подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Гостомлянского сельсовета
Медвенского района Курской области в сети «Интернет».

Глава Гостомлянского сельсовета
Медвенского района                                                                    А.Н.Харланов

Утверждена
постановлением

Администрации Гостомлянского
сельсовета Медвенского района Курской

области от 21 ноября 2025 г. №52

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на

водных объектах в Гостомлянском сельсовете Медвенского

района Курской области на период 2026-2029годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах в Гостомлянском
сельсовете Медвенского района Курской области ".

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

- Администрация Гостомлянского сельсовета
Медвенского района Курской области

Соисполнители
муниципальной программы

- отсутствуют

Участники программы - отсутствуют

Подпрограммы

1. «Снижение рисков и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» муниципальной
программы "Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных
объектах в Гостомлянском сельсовете
Медвенского района Курской области на 2022 -
2026 годы";

программы

«Обеспечение комплексной безопасности
жизнедеятельности населения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
стабильности техногенной обстановки»
муниципальной программы "Защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах в
Гостомлянском сельсовете Медвенского района
Курской области на 2026-2029 годы"

Программно-целевые
инструменты программы

- отсутствуют

Цели программы снижение материального ущерба от ЧС;
уменьшение количества пожаров, снижение
рисков возникновения и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций;

уменьшение времени прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации;
снижение числа травмированных и погибших на
пожарах;
сокращение материальных потерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения
пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья
граждан;
сокращение времени реагирования
подразделений пожарной охраны на пожары, на
происшествия и чрезвычайные ситуации;
снижение числа погибших в результате
своевременной помощи пострадавшим;
улучшение материальной базы учебного процесса
по вопросам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям;
увеличение видов и объемов аварийно-
спасательных работ, улучшение работы по
предупреждению правонарушений на водных
объектах;
увеличение количества спасенного на воде
населения;
улучшение материальной базы учебного процесса
по вопросам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям;
создание и пополнение резервов (запасов)
финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории администрации Гостомлянского
сельсовета;

 повышение подготовленности к
жизнеобеспечению населения, пострадавшего в
чрезвычайных ситуациях.

Задачи программы подготовка населения в области гражданской
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,
своевременное оповещение и оперативное
информирование граждан о чрезвычайных
ситуациях;
 обеспечение эффективного повседневного
функционирования системы гражданской
обороны, защиты населения и территорий от ЧС,
безопасности людей на водных объектах;
 обеспечение противопожарным оборудованием и
совершенствование противопожарной защиты
объектов социальной сферы;
 разработка и реализация мероприятий,
направленных на соблюдение правил пожарной
безопасности населением и работников
учреждений социальной сферы;
 повышение квалификации должностных лиц и
работников в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от ЧС, подготовки
должностных лиц органов местного
самоуправления, работников организаций в
области гражданской обороны, защиты Населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций и других
категорий;
 информирование населения о правилах
поведения и действиях в чрезвычайных
ситуациях; создание материальных резервов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций;
 восполнение по истечении срока хранения
индивидуальных средств защиты для населения;
хранение имущества гражданской обороны на
случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в
особый период;
 дооборудование объектов социальной сферы для
подготовки к приему и размещению населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
 приобретение современных средств спасения
людей при пожарах в учреждениях социальной
сферы

Целевые  индикаторы и
показатели  программы

сокращение числа пожаров на территории
поселения
снижение материального ущерба от ЧС, проценты
уменьшение времени прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации, проценты
улучшение состояния источников наружного
водоснабжения (гидрантов)
повышение защищенности учреждений
социальной сферы от пожаров
увеличение количества спасенного на воде
населения, проценты
снижение количества пострадавшего  населения,
проценты
выполнение мероприятий по противопожарной
пропаганде и пропаганде  безопасности в

чрезвычайных ситуациях
 создание мест размещения для  пострадавших в
чрезвычайных  ситуациях
 обеспечение средствами защиты населения на
случай  чрезвычайных  ситуаций и в особый
период
создание и пополнение резервов финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации ЧС на
территории администрации Гостомлянского
сельсовета, проценты

Этапы и сроки реализации
программы

программа реализуется в один этап в 2026-2029
годах

Объёмы бюджетных
ассигнований программы

Общий объем  финансирования программы из
местного бюджета, в том числе по годам на 2026-
2029 годы 62 400 рублей, в том числе:
-2026г.-15600 руб.
-2027г.-15600 руб.
-2028г.-15600 руб.
-2029г.-15600 руб
Объем ассигнований местного бюджета
подпрограммы № 1 2026-2029 годы 62 400 рублей,
в том числе:
-2026г.-15600 руб.
-2027г.-15600 руб.
-2028г.-15600 руб.
-2029г.-15600 руб

Ожидаемые результаты
реализации программы

реализация программы к 2026 году в полном
объеме позволит:
 -обеспечить минимизацию материального ущерба
от чрезвычайных ситуаций на 8 процентов;
 -уменьшить время прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации на 10
процентов;
- увеличить количество спасенного на воде
населения на 10 процентов;
 -снизить количество пострадавшего населения на
12 процентов;
 -создание и пополнение резервов финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации ЧС на
территории администрации Гостомлянского
сельсовета на 100 процентов;
-уменьшение количества пожаров, снижение
рисков возникновения и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций

Подпрограмма №1

«Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности
населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, стабильности техногенной обстановки»
муниципальной программы "Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах в Гостомлянском
сельсовете Медвенского района Курской области».

1. Исполнители подпрограммы:

Ответственный исполнитель
подпрограммы

- Администрация Гостомлянского сельсовета
Медвенского района Курской области

Задачи подпрограммы - подготовка населения в области
гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций, своевременное
оповещение и оперативное информирование
граждан о чрезвычайных ситуациях;

- обеспечение
эффективного повседневного
функционирования системы гражданской
обороны, защиты населения и территорий от
ЧС, безопасности людей на водных объектах;

повышение квалификации должностных лиц
и работников в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от
ЧС, подготовки должностных лиц органов
местного самоуправления, работников
организаций в области гражданской обороны,
защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и других категорий

Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы

снижение материального ущерба от ЧС,
проценты;
уменьшение времени прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации,
проценты;
увеличение количества спасенного на воде
населения, проценты;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы, основные проблемы в указанной сфере и
прогноз её развития.

Сферой реализации программы является организация эффективной
деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения безопасности людей на водных объектах.

В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и

снижение количества пострадавшего населения,
проценты;
создание и пополнение резервов финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации ЧС на
территории администрации Гостомлянского
сельсовета, проценты.

Этапы и сроки реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется в один этап в 2026 -
2029 годах

Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы

- общий объем финансирования подпрограммы
из местного бюджета составит 62 400 рублей, в
том числе по годам:
-2026г.-15600 руб.
-2027г.-15600 руб.
-2028г.-15600 руб.
-2029г.- 15600 руб.

Ожидаемые результаты
реализации
подпрограммы

   реализация программы к 2029 году в полном
объеме позволит:
-обеспечить минимизацию материального
ущерба от чрезвычайных ситуаций на 8
процентов;
-уменьшить время прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации на 10
процентов;
-увеличить количество спасенного на воде
населения на 9 процентов;
-снизить количество пострадавшего населения
на 12 процентов;
-создание и пополнение резервов финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации ЧС на
территории администрации Гостомлянского
сельсовета на 100 процентов;
-уменьшение количества пожаров, снижение
рисков возникновения и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций;

крупных техногенных катастроф на территории Российской Федерации
ежегодно растёт, при этом количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них
людей на протяжении последних лет неуклонно снижается. Это говорит о
высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС). Вместе с тем, риски
природных, техногенных и биолого-социальных ЧС, возникающих в процессе
глобального изменения климата, хозяйственной деятельности, а также в
результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную
угрозу для населения и объектов экономики.

На территории администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского
района Курской области сохраняется низкий уровень возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Постоянный рост
числа ЧС, прямых и косвенных экономических социальных и материальных
потерь не наблюдается.

На территории администрации Гостомлянского сельсовета Медвенского
района Курской области опасность техносферы для населения и окружающей
среды отсутствует.

Подпрограмма 2

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» муниципальной
программы "Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах в Гостомлянском сельсовете
Медвенского района Курской области "

1. Исполнители подпрограммы:

Ответственный исполнитель
подпрограммы

- Администрация Гостомлянского
сельсовета Медвенского района Курской
области

Задачи подпрограммы
- создание и пополнение резервов
финансовых и материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории администрации
Гостомлянского сельсовета;
реализация мер, направленных на
проведение предупредительно
профилактической работы

администрации Гостомлянского

сельсовета на обеспечение
безопасности людей на водных объектах

Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы

снижение материального ущерба от ЧС,
проценты;
уменьшение времени прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации,
проценты;
увеличение количества спасенного на
воде населения, проценты;
снижение количества пострадавшего
населения, проценты;
создание и пополнение резервов
финансовых и материальных ресурсов
для ликвидации ЧС на территории
администрации Гостомлянского
сельсовета, проценты.

Этапы и сроки реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется в один этап в
2026 - 2029 годах

Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы

- общий объем финансирования
подпрограммы из местного бюджета
составит 62 400 рублей, в том числе

4-

 по годам:
-2026г.-15600 руб.
-2027г.-15600 руб.
-2028г.-15600 руб.
-2029г.- 15600 руб.

Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы

реализация программы к 2026 году в
полном объеме позволит:
обеспечить минимизацию материального
ущерба от чрезвычайных ситуаций на 8
процентов;
уменьшить время прибытия на место
возникновения чрезвычайной ситуации
на 10 процентов;
увеличить количество спасенного на
воде населения на 9 процентов;
снизить количество пострадавшего
населения на 12 процентов;
создание и пополнение резервов
финансовых и материальных ресурсов
для ликвидации ЧС на территории
администрации Гостомлянского
сельсовета на 100 процентов;
уменьшение количества пожаров,
снижение рисков возникновения и
смягчение последствий чрезвычайных
ситуаций

4-